
 

 

 

Istituto Comprensivo Statale “UDITORE – SETTI CARRARO” 
Via Tiepolo, 4 - 90145 - PALERMO TEL. 091/205442 

paic8aq003@istruzione.it - paic8aq003@pec.istruzione.it / 
Sito web: http://icuditore-setticarraro.edu.it/ 

Codice Fiscale 80019860826  
Piano Scuola 4.0 - Azione 1 - Next generation class - Ambienti di apprendimento innovativi - Codice avviso/decreto M4C1I3.2-2022-961- Linea di 
investimento M4C1I3.2 - Scuole 4.0: scuole innovative e laboratori - Codice progetto M4C1I3.2-2022-961-P-21927 - CUP H74D22004490006 

 

Prot. n.                  Palermo, 06/09 /2023 
 
 

 All’Albo 
 Al sito 
 Agli atti 

 

OGGETTO: Decreto di assunzione incarico RUP ( Responsabile Unico di Progetto) per l’attuazione del 
progetto “Aule innovative per la didattica del futuro” - Codice M4C1I3.2-2022-961-P-21927- finanziato 
nell’ambito Piano Scuola 4.0 - Azione 1 - Next generation class - Ambienti di apprendimento innovativi - 
Codice avviso/decreto M4C1I3.2-2022-961- Linea di investimento M4C1I3.2 - Scuole 4.0: scuole 
innovative e laboratori 

     CUP H74D22004490006, 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

 VISTO il D.P.R.275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche;
 VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n.165 recante “Norme generali sull’ordinamento del 

lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.;

 VISTA la circolare della Funzione Pubblica n.2/2008;

 VISTA la circolare Ministero del lavoro n.2/2009;

 VISTO il Decreto Interministeriale n. 129/2018, concernente “Regolamento concernente le
Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche"; 

 VISTO il Decreto Assessoriale n. 7753 del 28.12.2018 “Istruzioni generali sulla gestione 
amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche statali di ogni ordine e grado operanti nel 
territorio della Regione Siciliana”;

 VISTO L’art.31 del D.lgs. n.50/2016 e ss.mm.ii.;

 VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione 14 giugno 2022, n. 161, con il quale è stato adottato il 
“Piano Scuola 4.0" in attuazione della linea di investimento 3.2 “Scuola 4.0: scuole innovative, 
cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e laboratori" nell’ambito della Missione 4 – 
Componente 1 – del Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next 
Generation EU;

 VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione 8 agosto 2022, n. 218, con il quale sono state ripartite 
le risorse tra le Istituzioni scolastiche in attuazione del «Piano Scuola 4.0»;

 VISTO in particolare, l’Allegato al predetto decreto n. 218 del 2022, che prevede il finanziamento 
destinato a questa Istituzione scolastica per l’importo di € 198.745,01;

 VISTE le Istruzioni operative prot. n. 0107624, del 21 dicembre 2022, adottate dal Ministero 
dell’istruzione e del merito e recanti «PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA MISSIONE 4: 
ISTRUZIONE E RICERCA Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli 
asili nido alle Università Investimento 3.2: Scuola 4.0» e, in particolare, il paragrafo 4, sezione
«Spese ammissibili»; 
VISTA la nota MIM n. 4302 del 14 gennaio 2023 recante le FAQ relative alla missione 4 Istruzione e 
Ricerca – Investimento 3.2 del PNRR – Scuola 4.0 circa l’eventuale ammissibilità delle spese per il 
personale scolastico interno, coinvolto nella gestione dei progetti PNRR; 

 VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa adottato dall’Istituto per il triennio 2022/2023

mailto:paic8aq003@istruzione.it
mailto:paic8aq003@pec.istruzione.it
http://icuditore-setticarraro.edu.it/




 VISTO il Programma Annuale 2023 regolarmente approvato dal Consiglio di Istituto in data 
14/02/2023;

 VISTA la delibera del Collegio dei Docenti n. 2 del 24/02/2023 di adozione del progetto;

 VISTA la delibera del Consiglio di Istituto n. 2 del 27/02/2023  di adozione del progetto;

 VISTO il progetto “Aule innovative per la didattica del futuro” - Codice M4C1I3.2-2022-961-P-21927- 
CUP H74D22004490006, finanziato nell’ambito Piano Scuola 4.0 - Azione 1 - Next generation class - 
Ambienti di apprendimento innovativi - Codice avviso/decreto M4C1I3.2-2022-961- Linea di 
investimento M4C1I3.2 - Scuole 4.0: scuole innovative e laboratori

 VISTO l’Accordo di concessione Prot. m_pi.AOOGAMBI . Registro Ufficiale. u. 0043851.17-03-2023 
sottoscritti digitalmente dal Dirigente scolastico e dal Coordinatore dell’Unità di Missione del PNRR;

 VISTO il Decreto di assunzione in bilancio prot. n. 2362/VI-3 del 29/03/2023 dell’importo relativo al 
progetto in oggetto;

 VISTO la Nota del MI n. 60586 del 13/07/2022 recante “Orientamenti per l’attuazione degli 
interventi nelle scuole”;

 VISTO l’Art.5 della Legge 7 agosto 1990, n. 241;

 VISTO il decreto di assunzione dell’incarico di RUP ( Responsabile Unico Progetto) prot. n° 3716- IV-5 
usc del 23/05/2023 , assunto in costanza di vigenza del DLgs 50/2016 dalla Dirigente Scolastica, Prof.ssa 
Laura Piacenti uscente al 31/08/23;

 VISTO L’art.15 del Dlgs. n.36/2018 e ss.mm.ii.;

 VISTO  il proprio insediamento quale Dirigente Scolastica dell’Istituto Comprensivo Uditore Setti 
Carraro alla data del 1° Settembre 2023 a seguito di incarico dell’USR Sicilia;

 VISTO  l’art. 226 del Dlgs 36/2023 che abroga in via definitiva il Dlgs 50/2016 e in particolare l’art 31 che 
disciplinava l’incarico di RUP( Responsabile Unico del  Procedimento);

 RITENUTO di avere le competenze necessarie allo svolgimento dell’incarico;
tutto quanto sopra visto, ritenuto e rilevato e che costituisce parte integrante del presente atto, 

DECRETA 
 

I. Di ritenere legittimamente convertito l’incarico di Responsabile Unico Procedimento ai sensi dell’art 31 
del Dlgs 50/2016 nell’incarico di Responsabile Unico di Progetto così come declinato nell’art. 15  del 
Dlgs 36/2023  

II. di assumere l’incarico di Responsabile Unico di Progetto (RUP) ai sensi dell’art. 15  del Dlgs. 36/2023 
per la realizzazione del Progetto “Aule innovative per la didattica del futuro” - Codice M4C1I3.2-2022-
961- P-21927- CUP H74D22004490006, finanziato nell’ambito Piano Scuola 4.0 - Azione 1 - Next 
generation class- Ambienti di apprendimento innovativi - Codice avviso/decreto M4C1I3.2-2022-961- 
Linea di investimento M4C1I3.2 - Scuole 4.0: scuole innovative e laboratori. 

I compiti da svolgere sono quelli richiamati dalla normativa  richiamata in premessa. 
Il Dirigente Scolastico in qualità di “Responsabile Unico di Progetto” DICHIARA INOLTRE in riferimento di 
quanto disposto dalle Istruzioni Operative prot. n. 107624 del 21 dicembre 2022 del MIM che non esistono 
conflitti di interesse con qualsivoglia area di sviluppo del progetto stesso e che non sono in essere situazioni di 
incompatibilità. 
 
 
                                                                                                                                  Il Dirigente Scolastico 
                                                                                                                                  Prof.ssa Carminia Cassarino 
                                                                                                             (il documento è firmato digitalmente ai sensi del  
                                                                                                               D.Lgs n. 82/2005)  


		2023-09-07T07:03:30+0200
	CSSCMN68C53G273D




